8

ПРОТОКОЛ №4
заседания комиссии по координации работы
по противодействию коррупции в Октябрьском районе
	28 декабря 2015 г.
	№

	Овчиева

Людмила Владимировна

- глава Администрации Октябрьского района, председатель комиссии;

Бессарабов

Николай Дмитриевич

- первый заместитель главы Администрации Октябрьского района -  начальник отдела по организационной  работе и местному самоуправлению, заместитель председателя комиссии;

Болдырева Ирина

Викторовна

- начальник юридического отдела Администрации Октябрьского района, секретарь комиссии.

Члены комиссии:

Луганцев

Евгений Петрович

-председатель Собрания депутатов Октябрьского района – глава Октябрьского района;

Басакевич

Сергей Владимирович

-заместитель главы Администрации Октябрьского района - начальник управления строительства, ремонта, ЖКХ;

Колесников

Алексей Викторович

-  оперуполномоченный 2 отдела УФСБ РФ по Ростовской области в г. Шахты (по согласованию);

Угляр

Андрей Иванович

- начальник ОП №3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» (по согласованию);

Коротун

Лариса Николаевна

- председатель Октябрьского районного суда Ростовской области (по согласованию);

Овчинников

Игорь Михайлович

-  прокурор Октябрьского района, советник юстиции (по согласованию);

Харитонов

Михаил Михайлович

председатель представительства РРОИ «Союз Чернобыль» в Октябрьском районе, депутат Собрания депутатов Октябрьского района (по согласованию)
Ивасенко

Валентина Павловна

- главный редактор газеты «Сельский вестник» (по согласованию);

Каколевский

Владимир Павлович

- глава Каменоломненского городского поселения (по согласованию).

	1.

О состоянии работы кадровых служб и должностных лиц, ответственных за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, в муниципальном образовании «Октябрьский район.

2.

О ходе реализации решения комиссии по противодействию коррупции в Ростовской области от 8 декабря 2014 года
«О проводимой работе в сфере поддержки и развития предпринимательской деятельности, направленной на устранение нормативно-правовых, административных и организационных барьеров», и мерах, принимаемых по устранению коррупционных рисков, возникающих при реализации муниципальной программы Октябрьского района «Экономическое развитие и инновационная экономика».

3.

О плане работы комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Октябрьском районе на 2016 год.

                                                       ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. СЛУШАЛИ:
Болдыреву И.В., начальника юридического отдела Администрации Октябрьского района.
РЕШИЛИ:
1.1. Информацию Болдыревой И.В. принять к сведению.
1.2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления муниципальных образований Октябрьского района:
1.2.1. Принять меры в срок до 1 февраля 2016 года
по устранению нарушений действующего законодательства,
выявленных прокуратурой Ростовской области, в части:
обеспечения конституционного права граждан на равный
доступ к муниципальной службе при проведении конкурсов на замещение должностей муниципальной службы;
принятия правовых актов, связанных с поступлением на муниципальную службу, ее прохождением и прекращением;
организации и проведения служебных проверок;
представления достоверных и полных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, на которых возложена данная обязанность;
размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера на официальных сайтах органов местного самоуправления муниципальных образований Октябрьского района;
деятельности комиссий по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих, муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов;
обеспечения доступа граждан к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований Октябрьского района.
1.2.2. Принять дополнительные меры по правовому
просвещению, обучению и консультированию муниципальных служащих по вопросам соблюдения ограничений, запретов и требований, установленных
в целях противодействия коррупции.
1.2.3. Ежегодно, в срок до 1 октября, проводить оценку коррупционных рисков, возникающих при реализации функций, и вносить изменения (при необходимости) в перечни должностей, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
1.2.4. Ежеквартально, в срок до 20 числа месяца, следующего
за отчетным, осуществлять контроль реализации действующего законодательства о противодействии коррупции, планов по противодействию коррупции, а также исполнения решений комиссии по координации работы по противодействию коррупции Октябрьского района и Ростовской области.
1.2.5. Ежемесячно проводить мониторинг соблюдения выполнения требований части 4 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и при выявлении нарушений информировать о них органы прокуратуры Ростовской области.
1.3.  Сектору по антикоррупционной работе Администрации Октябрьского района:
1.3.1. Ежеквартально, в срок до 20 числа месяца, следующего
за отчетным, осуществлять мониторинг хода реализации мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления муниципальных образований Октябрьского района.
1.3.2. Ввести в практику заслушивание на заседаниях комиссии
по координации работы по противодействию коррупции Октябрьского района  глав муниципальных образований Октябрьского района, в которых по результатам проведения мониторинга реализации мероприятий по противодействию
коррупции выявлены нарушения действующего законодательства о противодействии коррупции.
1.3.3. Провести во II квартале 2016 года семинары с лицами, ответственными за профилактику коррупционных и иных правонарушений, по вопросам противодействия коррупции.
1.4. Контроль за исполнением решения возложить на первого заместителя главы Администрации Октябрьского района – начальника отдела по организационной  работе и местному самоуправлению Бессарабова Н.Д.
           2. СЛУШАЛИ:
 Ясеневу П.В.,  и.о. начальника  отдела по содействию развитию малого и среднего предпринимательства Октябрьского района;
          РЕШИЛИ:
2.1. Информацию Ясеневой П.В. принять к сведению.
2.2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления муниципальных образований Октябрьского района в пределах компетенции:
2.2.1. Проводить разъяснительную работу с субъектами малого
и среднего предпринимательства о возможности участия Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Ростовской области в выездных проверках, проводимых в их отношении в рамках государственного контроля (надзора), муниципального контроля.
2.2.2. Обеспечить подготовку и размещение ежегодно, в срок
до 25 марта, на своих официальных сайтах:
докладов об осуществлении муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности и об эффективности такого контроля (надзора) согласно пункту 8 Правил подготовки докладов об осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности и об эффективности такого контроля (надзора), утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 05.04.2010 № 215;
сведений, содержащихся в докладах о лицензировании отдельных видов деятельности, согласно пункту 11 Правил подготовки и представления докладов о лицензировании отдельных видов деятельности, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 05.05.2012 № 467.
2.3. Отделу по содействию развитию малого и среднего предпринимательства Октябрьского района:
2.3.1. Организовать в III квартале 2016 года проведение социологических исследований по вопросам уровня нормативно-правовых, организационных и административных барьеров, проблем и перспектив развития субъектов малого и среднего предпринимательства.
2.3.2. Ежегодно, в срок до 1 октября, рассматривать на заседаниях районной межведомственной комиссии по снижению административных барьеров результаты анализа сведений об осуществлении, муниципального контроля и принимаемых мерах по предупреждению действий контрольно-надзорных и контрольных органов, ограничивающих свободу экономической деятельности.
2.3.4. Совместно с сектором по антикоррупционной работе Администрации Октябрьского района провести в срок до 20 апреля 2016 года анализ результатов проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Октябрьского района и их экспертизы в 2015 году и выработать меры, направленные на решение выявленных проблем и преодоление связанных с ними негативных эффектов.
           2.4. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя главы Администрации Октябрьского района по инвестиционной политике – главного архитектора Протасова М.Н.
         3. СЛУШАЛИ:
Болдыреву И.В., начальника юридического отдела Администрации Октябрьского района, секретаря комиссии.
РЕШИЛИ:
3.1. Информацию Болдыревой И.В. принять к сведению.
3.2. Утвердить план работы комиссии по координации работы
по противодействию коррупции в Октябрьском районе на 2016 год согласно приложению.
	Глава Администрации
Октябрьского района
	                 Л.В.Овчиева

	Начальник юридического отдела

Администрации Октябрьского района,
секретарь комиссии
	И.В.Болдырева

Приложение № 1

к протоколу заседания комиссии

по координации работы по        противодействию коррупции

в Октябрьском районе

от 28.12.2015 № 4
ПЛАН

работы комиссии по координации работы

по противодействию коррупции в Октябрьском районе на 2016 год

	№ п/п
	Перечень вопросов к рассмотрению
	Ответственный
исполнитель

	I квартал (март)

	1
	О результатах проведения антикоррупционного мониторинга в Октябрьском районе в 2015 году и мерах по его совершенствованию
	Бессарабов Н.Д. – первый заместителя главы Администрации Октябрьского района – начальника отдела по организационной  работе и местному самоуправлению

	2
	Об исполнении решений, ранее принятых комиссией по координации работы по противодействию коррупции в Октябрьском районе и Ростовской области
	Болдырева И.В. – начальник юридического отдела Администрации Октябрьского района – секретарь комиссии.

	3
	Об утверждении плана по противодействию коррупции в Октябрьском районе на 2016 – 2017 годы
	Болдырева И.В. – начальник юридического отдела Администрации Октябрьского района – секретарь комиссии.

	II квартал (май)

	1
	О повышении эффективности взаимодействия органов исполнительной власти Октябрьского района с правоохранительными органами в сфере противодействия коррупции
	Бессарабов Н.Д. -  первый заместитель главы Администрации Октябрьского района – начальника отдела по организационной  работе и местному самоуправлению;

Угляр А.И. – начальник ОП №3 МУ МВД РФ «Новочеркасское»;

Овчинников И.М. – прокурор Октябрьского района.

	2
	О мерах по выявлению и минимизации коррупционных рисков, связанных с неприменением муниципальными заказчиками штрафных санкций за неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиками обязательств, предусмотренных контрактом
	Бессарабова Ю.Н., председатель Контрольно-счетной палаты Октябрьского района;

Грачева А.В., заведующий сектором финансового контроля Администрации Октябрьского района

	3
	Об исполнении решений, ранее принятых комиссией по координации работы по противодействию коррупции в Октябрьском районе и Ростовской области
	Болдырева И.В. – начальник юридического отдела Администрации Октябрьского района – секретарь комиссии.

	III квартал (июль)

	1
	Об обеспечении открытости и доступности информации о деятельности органов местного самоуправления Октябрьского района по противодействию коррупции
	Мурашко Г.В. – начальник отдела инвестиционного развития Администрации Октябрьского района;
Байздренко А.С. - заведующий отделом информатизации и телекоммуникациям финансово-экономического управления Администрации Октябрьского района.

	2
	О дополнительных мерах по обеспечению участия институтов гражданского общества в противодействии коррупции
	Бессарабов Н.Д. – первый заместитель главы Администрации Октябрьского района – начальника отдела по организационной  работе и местному самоуправлению;

	3
	Об исполнении решений, ранее принятых комиссией по координации работы по противодействию коррупции в Октябрьском районе и Ростовской области
	Болдырева И.В. – начальник юридического отдела Администрации Октябрьского района – секретарь комиссии.

	4
	О введении антикоррупционных стандартов в сфере деятельности органов местного самоуправления Октябрьского района
	Скорая Н.А., заведующий сектором по правовой работе Собрания депутатов Октябрьского района;

	IV квартал (ноябрь)

	1
	О мерах, принимаемых в органах местного самоуправления Октябрьского района по итогам рассмотрения сведений о фактах нарушения законодательства о муниципальной службе и противодействии коррупции
	Бессарабов Н.Д. -  первый заместитель главы Администрации Октябрьского района – начальника отдела по организационной  работе и местному самоуправлению;

Угляр А.И. – начальник ОП №3 МУ МВД РФ «Новочеркасское»;

Овчинников И.М. – прокурор Октябрьского района.

	2
	О результатах работы по противодействию коррупции, проведенной на территории Октябрьского района
в 2016 году
	Бессарабов Н.Д. -  первый заместитель главы Администрации Октябрьского района – начальника отдела по организационной  работе и местному самоуправлению;

Болдырева И.В. – начальник юридического отдела Администрации Октябрьского района – секретарь комиссии.

	3
	Об утверждении плана работы комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Октябрьском районе на 2017 год
	Болдырева И.В. – начальник юридического отдела Администрации Октябрьского района – секретарь комиссии.

	Начальник юридического отдела

Администрации Октябрьского района,

секретарь комиссии
	И.В.Болдырева